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เรื่อง การอ่านแผนภูมิแท่ง



เพื่อให้นักเรียนสามารถอ่านข้อมูลและ
อภิปรายประเด็นต่าง ๆ จากแผนภูมิแท่ง
ที่ก าหนดให้



ส่วนประกอบของแผนภูมิแท่งและ
การอ่านแผนภูมิแท่ง 



จ านวนหนังสือที่นักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

วินัยบังอรสุภา สมพร ชื่อนักเรียน0
1
2
3
4
5

โสภณ



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

แผนภูมิแท่งแสดงจ านวนหนังสือที่นักเรียน 5 คน 
ที่ยืมจากห้องสมุด



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

เส้นแนวนอนแสดงชื่อนักเรียน 



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

เส้นแนวตั้งแสดงจ านวนหนังสือ



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

จากแผนภูมิแท่ง เราทราบอะไรบ้าง



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

ใครขอยืมหนังสือจากห้องสมุดมากทีสุ่ด



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

ใครขอยืมหนังสือจากห้องสมุดน้อยที่สุด



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

ใครขอยืมหนังสือจากห้องสมุดเท่ากัน



วินัยบังอรสุภา สมพร
ชื่อนักเรียน0

1
2
3
4
5

โสภณ

จ านวนหนังสือท่ีนักเรียน 5 คน ขอยืมจากห้องสมุด
จ านวนหนังสือ (เล่ม)

วินัยขอยืมหนังสือจากห้องสมุดมากกว่าบังอรกี่เล่ม 



แผนภูมิแท่งแนวนอน 



จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน(แท่ง)



จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)

แผนภูมิแท่งแสดงจ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน 



จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)

เส้นแนวนอนแสดงชื่อจ านวนดินสอของนักเรียน 



จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)

เส้นแนวตั้งแสดงชื่อนักเรียน



จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)

จากแผนภูมิแท่ง เราทราบอะไรบ้าง



นักเรียนทั้ง 4 คน มีดินสอรวมกันกี่แท่ง

จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)



นักเรียนคนใดมีดินสอมากทีสุ่ด จ านวนเท่าใด

จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)



นักเรียนคนใดมีดินสอน้อยที่สุด จ านวนเท่าใด

จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)



มานีมีดินสอน้อยกว่านิชาเท่าไหร่

จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)



จ านวนดินสอของนักเรียน 4 คน

0 1 2 3 4 5

ชื่อนักเรียน

มานี

ยุดา
มานะ

นิชา
จ านวน (แท่ง)

ถ้ายุดาท าดินสอหาย 1 แท่ง 
ยุดาจะมีดินสอมากกว่าหรือน้อยกว่ามานะ



แบบฝึกหัด 5.7 











สรุป
1.แผนภูมิแท่ง เป็นการใช้รูปสี่เหลี่ยมมุมฉากแสดงจ านวน
หรือปริมาณของสิ่งต่าง ๆ โดยใช้ความยาวของรูป
สี่เหลี่ยมมุมฉากแต่ละรูปแสดงจ านวนแต่ละรายการ ซึ่งรูป
สี่เหลี่ยมมุมฉากทุกรูปต้องมีความกว้างเท่ากันและเริ่มต้น
จากแนวเดียวกัน  รูปสี่เหลี่ยมนี้จะเขียนตามแนวตั้งหรือ
แนวนอนก็ได้



2. ส่วนประกอบของแผนภูมิแท่งประกอบด้วย 
ชื่อแผนภูมิและตัวแผนภูมิ
3. การอ่านแผนภูมิแท่งอ่านจากตัวเลขที่เส้นแสดง
จ านวนโดยเทียบกับปลายสุดของรูปสี่เหลี่ยมมุมฉาก


